CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“DOE SANGUE! DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!”

DECRETO Nº 1166/2021 04 DE JANEIRO DE 2021

TORNA PÚBLICA A RELAÇÃO DE BENS DOS
VEREADORES DA DECIMA OITAVA
LEGISLATURA 2021-2024

LEANDRO GAUGER EHLERT, Presidente da Câmara Municipal de

Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo disposto no § 4º do Art. da Lei Orgânica e, § 6º do Art. 11 da Resolução Nº
034/2008 - Regimento Interno;

FAÇO SABER e promulgo o seguinte Decreto:
Art. 1º - Em atenção ao disposto no § 4º Art. 11 da Lei Orgânica do

Município e, § 6º do Art. 11 da Resolução Nº 034/2008 e, realizada a Sessão de
Posse dos Vereadores na data de 01/01/2021, torno público a relação de bens
iniciais dos Vereadores da Décima Oitava Legislatura 2021-2024, em ordem
alfabética:

I – ARION LUIZ BORGES BRAGA – Progressista;

01 - Uma terça parte de imóvel localizado na Rua General Osório, Nº
800 – Centro da Cidade de Canguçu/RS, avaliado globalmente em R$: 3.000.000,00
(três milhões de reais).

II – CARLOS EDUARDO DOMINGUES MARTINS – Progressista;

01 – Uma casa de alvenaria, com 192 metros de área, situada a Rua
Silveira Martins, 25 – Centro de Canguçu/RS, avaliada em R$: 213.000,00(duzentos
e treze mil reais);

02 – Um automóvel Fiat Palio Ano 2013 – Placas ITG 0548 – avaliado
em R$: 16.000,00(dezesseis mil reais);

03 – Concessão de uma placa de taxi, avaliada em R$: 60.000,00
(sessenta mil reais).

04 – Banco do Brasil – Renda Fixa em 31/12/2019 R$:
124.324,54(cento e vinte e quatro mil, trezentos e vinte quatro reais com cinquenta
e quatro centavos)

III – CESAR AUGUSTO BITTENCOURT MADRID Progressista;

01 – Um terreno com área de 280 metros quadrados, com imóvel
residencial de 187,50 metros quadrados, matrícula R10/4.487, livro 2, na Rua
Fernando Osório, 377, centro – Canguçu/RS, avaliado em R$:
500.000,00(quinhentos mil reais);

02 – Um automóvel camionete fiat strada working CD 1,75 ano 2012
– modelo 2013 – placa ITU 9919, avaliada em R$: 35.000,00(trinta e cinco mil reais).

03 – Brasil Prev VGBL em 31/12/2019 – R$: 41.513,48(quarenta e um
mil, quinhentos e treze reais com quarenta e oito centavos).

IV – DIEGO ROMÃO HELVIG WOLTER – MDB;
01 – 10(dez) hectares de terra no Faxinal – 3º distrito de Canguçu/RS,

avaliados em R$: 45.000,00(quarenta e cinco mil reais);

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“DOE SANGUE! DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!”

02 – 10(dez) hectares de terra no FAXINAL – 3º distrito de
Canguçu/RS, avaliados em R$: 35.000,00(trinta e cinco mil reais);

03 – 04(quatro) hectares de terra, no Faxinal – 3º distrito de
Canguçu/RS, avaliados em R$: 24.000,00(vinte e quatro mil reais);

04 – Uma Car caminhone aberta ano modelo 2013, placas IUK 1146,
avaliada em R$: 24.000,00(vinte e quatro mil reais)

05 – 5,0462 (cinco hectares e quatrocentos e sessenta e dois
centiares) de terra, localizada no Faxinal – 3º distrito de Canguçu/RS, avaliada em
R$: 30.240,00(trinta mil duzentos e quarenta reais);

06 – 5(cinco) hectares de terra localizada no Faxinal – 3º distrito de
Canguçu/RS, avaliada em R$: 30.000,00(trinta mil reais)

07 – 2(dois) hectares de terra, localizados no faxinal – 3º distrito de
Canguçu/RS, avaliado em R$: 12.000,00(doze mil reais);

08 – Aplicação no Banco Bradesco R$: 8.077,88(oito mil e setenta e
sete reais com oitenta e oito centavos).

V – EMERSON HENZEL MACHADO – PTB;
01 – Cotas capitais capitalização CCConfesol – agência 3003, R$:

33,13(trinta e três reais com treze centavos)
02 – Conta poupança no Banco do Brasil R$: 5.131,83(cinco mil cento

e trinta e um reais com oitenta e três centavos)
VI – FRANCISCO ROMEU DA SILVA VILELA – Progressista;

01 – Apartamento em construção, na Rua Conde de Porto Alegre,
1205 – A, em Canguçu/RS, avaliado em R$: 164.850,00(cento e sessenta e quatro
mil oitocentos e cinquenta reais)

02 – Uma casa de moradia, localizada na Rua Conde Porto Alegre,
1205 – Canguçu/RS, avaliada em R$: 35.000,00(trinta e cinco mil reais);

03 – Uma casa com 42 metros quadrados, localizada na Rua São
Pedro, 463 Bairro Praia – município de São Lourenço do Sul/RS, avaliada em R$:
138.600,00(cento e trinta e oito mil e seiscentos reais);

04 – Uma propriedade rural com 6,00(seis) hectares, localizada na
Glória – 1º distrito de Canguçu/RS, avaliada em R$: 48.000,00(quarenta e oito mil
reais)

VII – IASMIN ROLOFF RUTZ – PT;
01 – Não possui bens móveis ou imóveis.
VIII – JARDEL SOUZA DE OLIVEIRA - PSDB;
01 – Um apartamento, localizado a Rua Almirante Barroso, 679 – Aptº

101 – Canguçu/RS – avaliado em R$: 300.000,00(trezentos mil reais).
IX – LEANDRO GAUGER EHLERT - MDB;

01 – Um automóvel marca GM/Checrolet montana LS – ANO/MOD
2015 – Placas IWP 1889, avaliado em R$: 33.000,00 (trinta e três mil reais);

02 – Um caminhão marca VW 7.90P, ano/mod 1987, avaliado em R$:
40.000,00(quarenta mil reais);

03 – Um caminhão marca Ford F4000 – ano/mod. 1980 – Placas IGY
1709, avaliado em R$: 19.000,00(dezenove mil reais);

04 – Um automóvel marca Fiat palio fire, ano/mod. 2014, placas IVG
8194, avaliado em R$: 20.747,00(vinte mil setecentos e quarenta e sete reais).

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“DOE SANGUE! DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!”

X – LUCIANO ZANETTI BERTINETTI – MDB;

01 – Um automóvel marca GM modelo prisma ano/mod. 2014/2014,
avaliado em R$: 40.000,00(quarenta mil reais);

02 – 50%(cinquenta por cento) da Empresa Fisio Luciano & Cristiano
Zanetti Bertinetti – CNPJ: 11.975.368/0001-91, avaliado/capital R$:10.000,00(dez
mil reais).

XI – MARCELO ROMIG MARON – PTB;

01 – Um apartamento na Avenida 21 de abril, 90 – Aptº 204 – Bl A em
Canguçu/RS, avaliado em R$: 145.000,00(cento e quarenta e cinco mil reais);

02 – Um automóvel Fiat palio fire, ano 2013 Placas MLS 2463,
avaliado em R$: 16.000,00(dezesseis mil reais);

03 – 50%(cinquenta por cento) Hyundai/HB20S, ano 2015 – placa
IWR 5135, valor dos 50% avaliado em R$: 20.000,00(vinte mil reais)

04 – Poupança em 31/12/2019 – R$: 74.977,88(setenta e quatro mil,
novecentos e setenta e sete reais com oitenta e oito centavos).

XII – MAURO RENÃ DOS REIS SILVEIRA - MDB;
Não possui bens móveis ou imóveis.
XIII – ORACI DE SOUZA TEIXEIRA – PSB;
01 – Uma caminhonete S10, ano/modelo 2010/2011, placas IRH

2560, avaliada em 66.000,00(sessenta e seis mil reais);
02 – Uma casa residencial de alvenaria, localizada na Rua João de

Deus Nunes, 122 – bairro Isabel – Canguçu/RS, avaliada em R$: 90.000,00(noventa
mil reais);

03 – Aplicação Caixa Econômica Federal, fundo de investimento R$:
10.270,58(dez mil duzentos e setenta reais com cinquenta e oito centavos);

04 – Caixa econômica federal R$: 3.360,39 (três mil trezentos e
sessenta reais com trinta e nove centavos)

05 – Banco Bradesco R$: 2.308,61(dois mil trezentos e oito reais com
sessenta e um centavos)

XIV – SILVIO VENSKE NEUTZLING – MDB;

01 – 66% (sessenta e seis por cento) de um apartamento na Rua
Hipólito Ribeiro Nº 68 – Canguçu/RS, avaliado em R$:80.000,00(oitenta mil reais);

02 – 50%(cinquenta por cento) de uma casa, localizada na Rua
General Câmara, 1556, avaliada em R$: 150.000,00(cento e cinquenta mil reais);

03 – 12,7 (doze hectares e setecentos centiares) terras, localizadas
no Iguatemi – 2º distrito, avaliadas em R$: 65.000,00(sessenta e cinco mil reais);

04 – Uma moto Honda CG 125, ano 1987, placas SC 270, avaliada
em R$: 1.771,57(um mil setecentos e setenta um reais com cinquenta e sete
centavos);

05 – Uma camionete Frontier Nissan 4.2, ano 2003, avaliada em R$:
70.000,00(setenta mil reais);

06 – Um caminhão VW 25320 Bitruk ano 2009/2009, Placas IYV 3030,
avaliado em R$: 185.000,00(cento e oitenta e cinco mil reais);

07 – Capital do banco Cooperado SICREDI em 31/12/2019 R$:
21.512,13(vinte e um mil quinhentos e doze reais com treze centavos);

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“DOE SANGUE! DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!”

08 – Poupança Banco do Brasil em 31/12/2019 R$: 8.920,19 (oito mil
novecentos e vinte reais com dezenove centavos);

09 – Uma colheitadeira Marca new Holland ano 2016, financiada,
avaliada em R$: 430.000,00(quatrocentos e trinta mil reais);

10 – Uma seifadeira, financiada, avaliada em R$: 394.200,00;
11 – Uma colheitadeira agrícola New Holland 2015, avaliada em

400.000,00(quatrocentos mil reais);
12 – Plataforma agrícola New Holland, ano 2014, avaliada em

R$:38.000,00(trinta e oito mil reais);
13 – Semeadora adubadora Marca new Holland modelo soltur ano

2015, avaliada em R$: 145.800,00(cento e quarenta e cinco mil e oitocentos reais);
14 – Trator New Holland 85 CV ano 2015, financiado, avaliado em R$:

135.000,00(cento e trinta e cinco mil reais);
Semeadeira Massey Fergunsson, financiada avaliada em R$:

68.000,00(sessenta e oito mil reais)
XV – UBIRATAN CARDOSO RODRIGUES – Progressista.
01 – Fração de terras com 6 hectares com benfeitorias, no Passo das

Pedras – 1º distrito – Canguçu/RS, margem da RS 265, avaliada em R$:400.000,00
(quatrocentos mil reais).

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
devendo ser afixado no mural e site oficial para conhecimento público.
   Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Vereadores

Canguçu/RS, 04 de janeiro de 2021

LEANDRO GAUGER EHLERT

Presidente

Registre-se e Publique-se:

SILVIO VENZKE NEUTZLING

Primeiro Secretário